
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 
Délibération du conseil académique du 26 janvier 2023 

 

 N° CAC-23-0126-02-d 
 

Proposition de nomination du directeur adjoint de l’école doctorale 

« SESAM - Sciences Economiques, Sociales, de l’Aménagement et du Management »  
(ED avec co-accréditation avec l’Université de Lille) 

 

 
Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 

 

 
Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et approbation 

de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 

 
Vu l’arrêté du 25 mai 2016 modifié fixant le cadre national de la formation et les modalités conduisant à la 

délivrance du diplôme national de doctorat et notamment son article 6 ; 
 

Vu la fiche de présentation et le compte-rendu du conseil de l’ED SESAM du 3 janvier 2023, joints à cette 
délibération. 

 

 
Considérant que lorsqu'une école doctorale relève de plusieurs établissements, les chefs d'établissement 

désignent conjointement le directeur dans les conditions définies par la convention qui les lie, après avis des 
commissions de la recherche des conseils académiques, ou des instances qui en tiennent lieu, dans les 

établissements concernés, et du conseil de l'école doctorale ; 

 
Considérant l’avis favorable à la majorité rendu par le conseil de l’école doctorale « SESAM » sur la 

candidature de Monsieur Philippe CARDON. 
 

Délibère 
Article 1er  

 

Après en avoir délibéré, le conseil académique émet un avis unanimement favorable à la présente 
délibération, comme suit :  

 
Nombre de votants   : 52 

Nombre d’abstentions  : 0 

Nombre de votes pour  : 52 
Nombre de votes contre  : 0 

 
 

Article 2 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 

La président de l’Université Gustave Eiffel 
                                                                                         A Champs-sur-Marne, le 1er février 2023 

 
                                                                                          

 

Gilles ROUSSEL 
 



 

Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

 
 

Conseil académique 
Séance du 26 janvier 2023 

Point IV-7 
 

 
Fiche de présentation 

 
 

Nomination de directions d'Ecoles Doctorales 
 
 
 

☐ Information 

 
☒ Avis 

 

☐ Vote 

 
 
L’université Gustave Eiffel est co-accréditée pour délivrer le doctorat dans quatorze écoles doctorales 
pour la période 2021-2026 (arrêté du MESRI du 7 juillet 2021, complété par l’arrêté d’accréditation 
« hors vagues » du 8 juillet 2022). 
 
Selon l’arrêté du 26 août 2022 modifiant l'arrêté du 25 mai 2016 fixant le cadre national de la 
formation et les modalités conduisant à la délivrance du diplôme national de doctorat, « Lorsqu'une 
école doctorale relève de plusieurs établissements, les chefs d'établissement désignent 
conjointement le directeur dans les conditions définies par la convention qui les lie, après avis des 
commissions de la recherche des conseils académiques, ou des instances qui en tiennent lieu, dans 
les établissements concernés, et du conseil de l'école doctorale. » 
 
L’objectif de ce point est de prendre l’avis du Conseil Académique sur la nomination de directeurs 
ou directrices (et par extension d’adjoints ou d’adjointes) d’écoles doctorales. Ces candidatures ont 
reçu un avis positif des conseils des écoles doctorales concernées. 
 

a. Candidature de Yannick AOUSTIN à la direction de l’Ecole Doctorale « MaSTIC – 

Mathématiques et Sciences & Technologies de l’Information, et de la Communication » 

(ED avec co-accréditation Université de Nantes, Université d’Angers, Ecole Centrale de Nantes, Le 

Mans Université) 

Monsieur Yannick Aoustin (Professeur, Université de Nantes) a candidaté à la direction de l’Ecole 

Doctorale « MaSTIC » avec une équipe de direction composée de trois adjoints : M. Olivier-Henri 

Roux (ECN, campus de Nantes), M. Nicolas Dutertre (Université d’Angers, campus d’Angers), M. 

Laurent Denis (Le Mans Université, campus du Mans), conformément au dossier de l’école doctorale 

déposé à l’HCERES. Les éléments du dossier (CV, avis du conseil de l’ED, bilan-projet HCERES et 

évaluation HCERES) sont joints au dossier du CAC.  



 

Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

Il est roboticien, professeur des universités depuis 2015. Cette école doctorale concerne pour 

l’université Gustave Eiffel quelques doctorants des départements AME et COSYS. 

 

Délibération : 
 
Le Conseil Académique donne un avis favorable à la candidature de M. Yannick Aoustin à la Direction 
de l’Ecole Doctorale « MaSTIC ». 
 

b. Candidature de M. Frédéric Grondin à la direction de l’Ecole Doctorale « SIS - Sciences 

de l’Ingénierie et des Systèmes » (ED avec co-accréditation Université de Nantes, Université 

d’Angers, Ecole Centrale de Nantes, Le Mans Université, ONIRIS, ENSA Nantes en accréditation 

conjointe) 

Monsieur Frédéric Grondin (Professeur, Ecole Centrale de Nantes) a candidaté à la direction de 

l’Ecole Doctorale « SIS » avec une équipe de direction composée de trois adjoints : M. Abderafi 

Charki (Université d’Angers, campus d’Angers), Mme Caroline Gentric (Nantes Université, campus 

de Nantes) et M. Jean-Huch Thomas (Le Mans Université, campus du Mans), conformément au 

dossier de l’école doctorale déposé à l’HCERES. Les éléments du dossier (CV, avis du conseil de l’ED, 

la profession de foi pour la candidature) sont joints au dossier du CAC.  

M. Grondin est spécialiste des matériaux (modélisation et l’expérimentation pour l’étude des 

déformations différées dans les matériaux cimentaires), professeur des universités depuis 2016. 

Cette école doctorale concerne pour l’université Gustave Eiffel quelque 15 doctorantes et doctorants 

par an, issus des départements MAST et GERS. 

 

Délibération : 
 
Le Conseil Académique donne un avis favorable à la candidature de M. Frédéric Grondin à la Direction 
de l’Ecole Doctorale « SIS ». 
 
 

c. Candidature de M. Laurent Fontaine à la direction de l’Ecole Doctorale « 3MG - 

Matière, molécules, matériaux et géosciences » (ED avec co-accréditation Le Mans Université, 

Institut Mines-Télécom Atlantique, Université de Nantes, Université d’Angers) 

Monsieur Laurent Fontaine (Professeur, Université du Mans) a candidaté à la direction de l’Ecole 

Doctorale « 3MG » avec une équipe de direction composée de deux adjoints : M. Didier Dubreuil 

(Université de Nantes, Directeur Adjoint de l'ED pour le site de Nantes) et M. Pierre Frère (Université 

d’Angers, Directeur Adjoint de l'ED pour le site d'Angers), conformément au dossier de l’école 

doctorale déposé à l’HCERES. Les éléments du dossier (CV des membres de l’équipe, avis du conseil 

de l’ED, rapport d’évaluation de l’ED) sont joints au dossier du CAC.  

 



 

Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

M. Fontaine est spécialiste de la chimie des polymères (pour des applications biomédicales), 

professeur des universités depuis 2000, à l’université du Mans. Cette école doctorale concerne pour 

l’université Gustave Eiffel quelques doctorants par an, issus essentiellement du département GERS. 

 

Délibération : 
 
Le Conseil Académique donne un avis favorable à la candidature M. Laurent Fontaine à la direction 
de l’Ecole Doctorale « 3MG ». 
 

 
d. Nomination de M. Philippe Cardon à la direction-adjointe de l’Ecole Doctorale 

« SESAM - Sciences Economiques, Sociales, de l’Aménagement et du Management » (ED 

avec co-accréditation avec l’Université de Lille) 

Monsieur Philippe Cardon (Professeur, Université du Mans) a présenté aux membres du Conseil de 

l’Ecole Doctorale SESAM sa candidature au poste de directeur adjoint l’Ecole Doctorale, en soutien à 

Mme Guillemette de Larquier (avis favorable du CAc  le 1/12/2022 sur la nomination de celle-ci à la 

Direction de l’ED). M. Cardon est sociologue (maître de conférences, HDR en 2017). Les éléments 

du dossier (CV, avis du conseil de l’ED, profession de foi) sont joints au dossier du CAC. 

 

Délibération : 
 
Formellement, une délibération du Conseil Académique n’est pas nécessaire pour la nomination 
d’une (ou plusieurs) direction adjointe. 
 
 
Rappel global pour les écoles doctorales co-accréditées par Univ Eiffel : 
 

Ecole Doctorale Directrice-directeur Adjoint-e-s 

N°631 ENGSYS (Sciences de l’ingénierie et des 

systèmes) 

M. HAPPY Henri MM. GIRAUD, SOULAT, 

THOMY 

N°632 MADIS (Mathématiques, sciences du 

numérique et de leurs interactions) 

M. MACAIRE Ludovic Mme JOURDAN, MM. 

BELKOURA et POPESCU 

N°73 SESAM (Sciences Economiques, Sociales, de 
l’Aménagement et du Management) 

Mme de LARQUIER 
Guillemette 

M. CARDON Philippe 

N° 528 VTT (Ville, Transports et Territoires) M. BARROCA Bruno Mme ARAB, M. LORTIE 

N° 529 CS (Cultures et Sociétés) Mme OGER Claire Mme VEISSE Anne-
Emmanuelle 

N° 530 OMI (Organisations, Marchés, Institutions) M. BOURGUIGNON Rémi M. BRUNET Philippe 

N° 531 SIE (Sciences, Ingénierie, Environnement) M. CHATEAU Xavier Mme LANGLOIS Valérie 

N° 532 MSTIC (Mathématiques et STIC) Mme LISSORGUES 
Gaëlle 

MM. CHANCELIER, 
SIARRY et LANGAR 

N° 596 3MG (Matière, molécules, matériaux et 

géosciences) 

M. FONTAINE Laurent MM. DUBREUIL et 

FRERE 

N° 602 SIS (Sciences de l’Ingénierie et des 

Systèmes) 

M. GRONDIN Frédéric Mme GENTRIC, MM. 

CHARKI et THOMAS 



 

Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

N° 641 MaSTIC (Mathématiques et Sciences & 
Technologies de l’Information & de la 

Communication) 

M. AOUSTIN Yannick MM. ROUX, DUTERTRE 
et DENIS 

N° 162 MEGA (Mécanique, énergétique, Génie Civil, 
acoustique) 

M. BONJOUR Jocelyn M. LE BOT Alain 

N° 476 NSCo (Neurosciences et cognition) Mme DIDIER Anne Mme CHAINAY Hanna 

N° 463 SMH (Sciences du mouvement humain) M. MONTAGNE Gilles M. PERREY Stéphane 

 



 

 

                       

Compte-rendu du Conseil de L’ED/EG SESAM du 03/01/2023 

 

Présents (avec droit de vote) : Marion Carrel, Michel Castra, Sorina Cernaianu, Jean-Gabriel 

Contamin, David Crainich, Philippe Deboudt, Fabrice Defever, Francois-Xavier Devetter, Angèle 

Ducatillion, Lucas Fabre, Etienne Farvaque, Isabelle Fournier, Constance Goossens, Aneth Hembert, 

Guillemette de Larquier, Léa Mekkaoui, Francois Potdevin, Marion Romo, Gregory Salle, Richard 

Sobel 

Excusés (avec droit de vote) : Laurence Agouridas 
 

Absents (avec droit de vote) : Viriginie Delsart, Eugénie Masclef, Christophe Niewiadomski, Helga 
Scarwel, Martin Valdez-Quitero 

 
Présents (sans droit de vote) : Clotilde Lemarchant 

Invité : Philippe Cardon  

Documents joints à la convocation :  CV et lettre de candidature de Philippe Cardon au poste de 

directeur adjoint de SESAM 

 

Ordre du jour : Election de la direction adjointe de l’ED 

 

A 13h30, le Conseil se réunit à distance (Zoom) 

Monsieur Philippe Cardon présente aux membres du Conseil sa candidature au poste de directeur 

adjoint l’Ecole doctorale SESAM. S’ensuit un temps pour les questions. 

Le vote se déroule via l’application Balotilo. Madame Agouridas a donné sa procuration à Madame 

Goossens.  

Monsieur Philippe Cardon est élu directeur adjoint de l’ED (20 voix pour et 1 vote blanc). 

La réunion se termine à 14 heures.  

Le 3 janvier 2023, à Villeneuve d’Ascq 

Guillemette de Larquier,  

directrice de l’EG SESAM 

 


